BOLETIM Nº 18 - 1º DE MAIO DE 2014  / 25

PORTARIA Nº 3570, DE 25 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e

nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U.
nº 195 – Seção 2, de 11 de outubro de 2010, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve autorizar o Professor Adjunto do Departamento de Ciência da
Computação, DANIEL SADOC MENASCHÉ, a ausentar-se da sede, no período
de 05/05/14 a 09/05/14, a fim de participar do XXXII Simpósio Brasileiro
de Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos, a ser realizado em
Florianópolis, Santa Catarina.

PORTARIA Nº 3575, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas

Santos, nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no
D.O.U. nº 195 – Seção 2, de 11 de outubro de 2010,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de Professor Substituto, referente ao Edital n° 67, de 27 de março de 2014, publicado
no D.O.U. n° 60, seção 3, pág 78, de 28 de março de 2014, divulgando, em ordem

Departamento de Matemática
Setor: Matemática

CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 3539, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Denise Barcellos Pinheiro Machado,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor Associado MÔNICA
SANTOS SALGADO – SIAPE 1124267 lotado no Departamento de Tecnologia
da Construção da FAU, no período de 05 a 09 de maio do corrente ano,
para participar como Membro Titular da Banca Examinadora de Concurso
Publico para provimento do cargo de Professor Adjunto do Departamento de
Construção Civil e Transporte da Faculdade de Engenharia da Universidade
Estadual do Rio de Janeiro -UERJ para a área de Arquitetura e Urbanismo.
Com ônus limitado. Processo 23079.009463/2003-54.

PORTARIA Nº 3542, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve designar, a partir desta data, o Professor EDUARDO PEREIRA
HORTA - SIAPE nº 2204672, como Coordenador do Trabalho Final de
Graduação desta Faculdade.

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 3631, DE 29 DE ABRIL DE 2014

Edital de Concurso - Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,
nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção 2,
de 07/01/2014,

Resolve tornar público, com a aprovação da 492ª Sessão da Congregação,
realizada em 29 de abril de 2014, a Banca Examinadora do Concurso Público
de títulos e provas para Professor Adjunto de Estudos Linguísticos, promovido
pelo Departamento de Letras-LIBRAS desta Faculdade de Letras, Edital número
460, de 23/12/2013, publicado no DOU número 253, de 31/12/2013, republicado

constituída pelos seguintes Professores Doutores:
Membros efetivos

Deize Vieira dos Santos - Associado - UFRJ
Maria Carlota Amaral Paixão Rosa - Associado - UFRJ

Giselle Martins dos Santos Ferreira - Professor Doutor - UNESA
Estrella D’Alva Benaion Bohadana - Professor Doutor - UERJ

Membros suplentes
Aurora Maria Soares Neiva - Associado - UFRJ
Darcilia Marindir Pinto Simões - Associado- UERJ

Servidores envolvidos no concurso
Ubirajara Carvalheira Costa - SIAPE nº 2497567
Ana Lúcia Ferreira Coelho - SIAPE nº 3599191
Suelen Pestana Cardoso - SIAPE nº 1651684
Douglas Di Cavalcanti Lima - SIAPE nº 1740346
Laerte Everson Rodeski Siqueira - SIAPE nº 1864806

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃFACULDADE DE EDUCAFACULDADE DE EDUCA OÇÃÇÃ

PORTARIA Nº 3532, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Ana Maria Ferreira da Costa Monteiro, nomeada pela Portaria

pela Portaria nº 9817 de 14/12/2011, publicada no DOU nº 240, Seção 2 de
15/12/2011, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no país de CARLOS FREDERICO
BERNARDO LOUREIRO, SIAPE 1154434, para participar, de 19 a 21 de maio de
2014, como consultor/assessor do projeto “Pesquisa e Desenvolvimento Social junto
às comunidades costeiras abrangidas pelo PEAC” - FAPESE/UFS, em Aracaju - SE.

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa
Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Psicologia da Educação, para a Faculdade de Educação,

nº 253 de 31 de dezembro de 2013.  A indicação da banca recebeu aprovação ad
referendum da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, em 29/04/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Edilza Maria de Souza Cardoso
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS SOCIAIS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 17/4/2014

Nº 3481 - SIMONE FREIRE PAES PESTANA, matrícula 1846964, Técnico em

Fica averbado em seus assentamentos funcionais o tempo de serviço prestado
conforme certidão expedida pelo INSS, nos seguintes períodos: De 22/08/1994 a
30/12/1994, de 13/02/1995 a 13/05/1995, de 01/06/1995 a 22/01/, de 23/01/1996
a 13/05/1998, de 04/05/1999 a 15/03/2000, e de 16/03/2000 a 02/02/2011,
totalizando 5592 dias, ou seja, 15 anos, 3 meses e 27 dias, de acordo com proc.

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 3536, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de
07 de dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 – Seção 2, de 08 de dezembro
de 2011, no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede de ANGELICA BASTOS DE

Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Psicologia da Educação, para a Faculdade de Educação,

PORTARIA Nº 3675, DE 29 DE ABRIL DE 2014